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سالنامه 96

خودداری کنند. بانک مرکزی همچنین فهرست آن دسته 
از نهادهای پولی فاقد شرایط اخذ مجوز را برای پلمب و 
جلوگیری از ادامه فعالیت به نیروی انتظامی منعکس کرد 
و درخصوص برخی نهادهای متخلف نزد مراجع قضایی 

شکایت مطرح کرد.
    مؤسساتی که ساماندهی شدند

در زمان آغاز به کار دولت یازدهم همچنان 11 مؤسسه 
مالی و اعتباری غیرمجاز بزرگ با بیش از 2978 شعبه در 
کشور فعال بودند که در طول چهار سال دولت یازدهم و 
ابتدای دولت دوازدهم بتدریج این مؤسسات ساماندهی 
شدند. ازجمله اقدامات صورت گرفته طی چهار سال 
اخیر ساماندهی تعاونی های اعتبار غیرمجاز »میزان« و 
»ثامن الحجج« است. باوجود عدم همکاری دو تعاونی 
و  دارایی ها  مدیریت  موصوف،  متخلف  و  غیرمجاز 
بدهی های تعاونی اعتبار میزان، شعب و کارکنان آن به بانک 
صادرات واگذار و در خصوص تعاونی اعتبار ثامن الحجج 
نیز سپرده ها به سپرده گذاران بازگردانده شد. پس از بسته 
شدن پرونده مؤسسات غیرمجاز بزرگی مانند میزان و 
ثامن الحجج و پرداخت مطالبات سپرده گذاران آنها، نوبت 
به 11 تعاونی اعتباری بدون مجوز رسید که هشت مورد آن از 
جمله فرشتگان در قالب مؤسسه کاسپین ساماندهی شدند 
که پس از تعیین تکلیف حدود 98 درصد سپرده گذاران آن، 
رسیدگی به سپرده گذاران کلان آن ادامه دارد. با این اقدام 
تنها سه تعاونی اعتباری غیرمجاز یعنی افضل توس، البرز 
ایرانیان و آرمان)وحدت( باقی ماند که ساماندهی آنها به 
ترتیب به بانک های آینده، تجارت و مؤسسه ملل واگذارشد و 

ساماندهی آنها در دست اقدام است.
    سایر نهادهای پولی بازار غیر متشکل پولی

سایر نهادهای پولی بازار غیر متشکل پولی شامل 
تعاونی های اعتبار گروه های شغلی، شرکت های صرافی، 
صندوق های قرض الحسنه و شرکت های واسپاری است که 

در سال های اخیر شناسایی و ساماندهی شدند.
شرکت های تعاونی اعتبار گروه های شغلی: در راستای 
اجرای قانون تنظیم بازار غیر متشکل پولی و برنامه جامع 
ساماندهی بازار غیر متشکل پولی بانک مرکزی اقدام به 
شناسایی،  بازرسی و نظارت بر فعالیت تعاونی اعتبار 
گروه های شغلی کرد و تاکنون 1865 تعاونی  اعتبار گروه های 
شغلی در کشور شناسایی شده که از این تعداد 1220 تعاونی 

مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز که هم اکنون 
به یک معضل برای اقتصاد ایران تبدیل شده است 
پیش از انقلاب اسلامی نیز همانند سایر کشورها 
به عنوان یک مؤسسه محدود، درونی و خصوصی فعال 
بودند و درقالب صندوق های قرض الحسنه به بخشی از 

جامعه خدمات مالی ارائه می کردند.
تعاونی های اعتبار)CREDIT UNITION( همان 
صندوق های قرض الحسنه ای هستند که ما در سنت 
اسلامی در ایران داریم و هم اکنون در کشور وجود دارد، 
مشابه همان مؤسسات خصوصی هستند که در سایر 
کشورها نیز فعال است و با سرمایه شخصی فرد یا 

گروهی برای کمک به  سایرین شکل گرفته اند.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز دولت برای 
فعالیت این مؤسسات مالی درچارچوب محدود و 
خصوصی مخالفتی نداشت، مانند همان چیزی که 
امروزه دربرخی از خانواده ها برای کمک به افراد فامیل 
فعال است و کارکرد خاص خود را دارد.اما پس از انقلاب 
این مؤسسات رفته رفته توسعه پیدا کردند و دامنه ارائه 
خدمات خود را به سطح عام گسترش دادند و درعمل 
وارد فعالیت های بانکداری شدند. از همان ابتدای 
انقلاب و حتی از دولت موقت و سپس دولت نخست 
هم با گسترش فعالیت های این مؤسسات به سطح عام 
مخالفت می شد، اما برخی از گردانندگان این مؤسسات از 
پوشش های اسلامی استفاده کرده و درمقابل مخالفت ها 
مقاومت کردند. درهمین سال ها موضوع اسلامی 
شدن بانکداری ایران نیز مطرح شد و برخی از صاحبان 
این مؤسسات مخالفت با توسعه فعالیت های خود 
در فضای عام جامعه را مخالفت با بانکداری اسلامی 
قلمداد کردند. درهمین راستا نیز اسامی بسیاری از این 
مؤسسات از نام ائمه اطهار)ع( وام گرفته شد تا جنبه 
اسلامی بودن آن را تقویت کنند. در طول این سال ها 
نیروی انتظامی به صندوق های قرض الحسنه مجوز 
می داد، وزارت کشور به صندوق های پایاپای مجوز ارائه 
می کرد و وزارت تعاون نیز با مطرح کردن شاخه جدیدی 
ارائه مجوز به تعاونی های اعتباری را انجام می داد. 
این درحالی است که هنوز هیچ قانونی برای ورود بانک 
مرکزی به عرصه نظارت این مؤسسات وجود نداشت و 

درواقع آنها درفضایی بدون نظارت توسعه یافتند.
در دهه 70 شمسی عنوان تازه ای درزمینه مؤسسات 
مالی اعتباری با عنوان تعاونی های اعتباری عام مطرح 
شد که درواقع نتیجه بیکاری وزارت تعاون بود. این 
وزارتخانه برای تعریف اختیارات جدیدی دست به 

این کار زد. بدین ترتیب تعاونی های اعتباری عام بدون 
هیچ محدودیتی اقدام به عضو گیری از میان عامه مردم 

کردند و وارد فعالیت های بانکی شدند.
این درحالی است که هر عرصه ای که دامنه فعالیت 
آن به عموم مردم مربوط می شود باید تحت نظارت 
دقیق قرار گیرد. زمانی که شما برای اعضای خانواده 
خود غذا تهیه می کنید، نیاز به نظارت نهادهای 
حاکمیتی ندارد ولی اگر تهیه غذا برای عموم جامعه 
یا بخشی از آن صورت گیرد باید تحت نظارت وزارت 
بهداشت قرار گیرد. در حوزه مالی و اعتباری نیز 
شرایط همین گونه است. تا زمانی که این صندوق ها و 
تعاونی ها تنها در دایره محدود به اعضای خاص خود 
خدمات مالی ارائه می دهند مشکلی وجود ندارد ولی از 
زمانی که آنها دایره فعالیت خود را گسترش می دهند 
باید تحت نظارت نهاد ناظر باشد. هم اکنون بسیاری 
از بخش های اقتصاد دارای نهاد ناظر است. نهاد ناظر 
بازارپول بانک مرکزی است و بخش بیمه توسط بیمه 
مرکزی و بازار سرمایه توسط سازمان بورس و اوراق 
بهادار نظارت می شود. با این حال هنوز بخش های 
مهمی از اقتصاد کشور نهاد ناظر ندارد. متأسفانه 
بخش های مهمی مانند صندوق های بازنشستگی و 
خیریه ها فاقد نهاد ناظر است که زمینه فساد و تخلف را 
مهیا می کند. درواقع هم اکنون نمی دانیم که خیریه ها 
به اقتصاد کشور خدمت می کنند یا خیانت. برای 
ساماندهی مؤسسات مالی و اعتباری از اواخر دهه 70 
اقدامات جدی آغاز شد، اما این روند با آغاز دولت های 
نهم و دهم به عقب برگشت. در دوره فعالیت 
 دولت های نهم و دهم مؤسسات مالی و اعتباری 
این چنینی توسعه قابل توجهی پیدا کردند و در برخی 
از شهرها مانند مشهد شعب خود را گسترش دادند. 
فعالیت این مؤسسات خسارات شدیدی به اقتصاد 
ملی وارد کرده است به گونه ای که هم اکنون این پدیده 
به عنوان معضلی برای نظام کشور مطرح است. ورود 
این مؤسسات غیرمجازبه فعالیت های بانکی آثار منفی 
بسیاری در بسیاری از بخش های اقتصاد داشته است که 
برای نمونه می توان به پدیده نرخ سود بالا که هم اکنون با 
آن دست به گریبانیم اشاره کرد. فعالیت این مؤسسات 
باعث شده است تا فاصله زیادی میان نرخ های سود 
بانکی با نرخ تورم ایجاد شود که فشار زیادی به بخش 
تولید وارد می کند. متأسفانه درکشور ما برخی از 
اقدامات دیرهنگام انجام می شود به این معنا که تا به 
یک معضل جدی تبدیل نشود چاره اندیشی نمی کنیم.

غیرفعال، 401 تعاونی متقاضی دریافت مجوز فعالیت و 
مابقی دارای مجوز فعالیت از این بانک هستند.

شرکت های صرافی: درخصوص ساماندهی صرافی ها 
نیز اقدامات گسترده ای انجام شده است که شامل شناسایی 
407 واحد صنفی غیرمجاز فعال در حوزه ارز و معرفی به 
نیروی انتظامی جهت جلوگیری از فعالیت آن ها، لغو مجوز 
فعالیت 162 واحد صرافی به دلیل تخلف یا عدم انطباق با 
مقررات ذیربط واستقرار سامانه نظارت ارز )سنا( در تمامی 
صرافی های دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی به منظور 

کنترل و رصد معاملات در بازار ارز می شود.
همچنین تدوین شیوه نامه رسیدگی به تخلفات 
صرافی ها به استناد ماده 42 دستورالعمل اجرایی، تأسیس، 
فعالیت و نظارت بر صرافی ها و صدور اخطار یا تذکر به 
صرافی های مورد بررسی بر اساس این شیوه نامه جهت 
اصلاح عملیات آنها، تدوین شیوه نامه نحوه رسیدگی به 
شکایات مشتریان صرافی ها که موجب ثبات رویه در نحوه 
بازرسی شده و رسیدگی به شکایت های واصله بر طبق 
این شیوه نامه، پایش روزانه مبادلات ثبت شده در سامانه 
سنا و بررسی ثبت مبادلات متقابل صرافی ها در سامانه 
سنا از جمله اقدامات دیگری است که دراین زمینه صورت 
گرفته است. صندوق های قرض الحسنه: با وجود گذشت 

سال های متمادی از فعالیت صندوق های قرض الحسنه، 
هیچگونه آمار رسمی و دقیقی در زمینه تعداد صندوق های 
فعال در سطح کشور وجود نداشت. لذا به منظور به دست 
آوردن تصویر روشنی از تعداد و میزان تأثیرگذاری اینگونه 
نهادها، برای نخستین بار موضوع شناسایی صندوق های 
قرض الحسنه فعال توسط گروه های بازرسی متعدد از 
طریق هماهنگی با سایر نهادها و سازمان های مرتبط در 
دستور کار قرار گرفت که منجر به شناسایی 3 هزار و 441 
صندوق قرض الحسنه در سطح کشور شد که شامل تعداد 
یکهزار و 495 صندوق قرض الحسنه فعال بدون مجوز، 
یکهزار و 27 صندوق ثبت شده غیرفعال و919 صندوق 

تحت پوشش سازمان اقتصاد اسلامی می شد.
شرکت های لیزینگ: از ابتدای سال 1392 تاکنون تعداد 
زیادی اشخاص غیرمجاز که نسبت به انجام فعالیت 
لیزینگ مبادرت کرده اند مورد شناسایی قرار گرفته است. در 
همین خصوص برای حدود صد شخص حقیقی و حقوقی 
که به صورت غیرمجاز در زمینه لیزینگ فعالیت می کردند 
پس از ارسال اخطاریه، با نیروی انتظامی جهت جلوگیری 
از فعالیت آنها مکاتبات لازم به عمل آمد که محل فعالیت 
تعدادی از آنها پلمب و پرونده تعدادی نیز از طریق نیروی 

انتظامی به مراجع قضایی ارجاع شد.
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